
R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 181 

din 2 iunie 2022 
 

privind aprobarea radierii din reţeaua școlară a Liceului Teologic Romano-Catolic “II Rakoczi 

Ferenc” unitate de învăţământ  preuniversitar  de stat de pe raza teritorială a municipiului Târgu 

Mureş, pentru anul şcolar 2021-2022 

 

Consiliul local al  Municipiului  Târgu Mureş, întrunit în şedinţă de îndată, de lucru 

 

 Văzând  Referatul de aprobare nr.361/42234din 02.06.2022, iniţiat de Primar  prin Direcția Școli - 

Serviciul coordonare, administrare, urmărire, aprobare a bugetelor de cheltuieli administrative, privind 

aprobarea radierii din reţeaua școlară a Liceului Teologic Romano-Catolic “II Rakoczi Ferenc” unitate de 

învăţământ  preuniversitar  de stat de pe raza teritorială a municipiului Târgu Mureş, pentru anul şcolar 

2021-2022, 

 Având în vedere Avizul favorabil al Direcției Juridice contencios administrativ și administrație 

publică 

În conformitate cu prevederile: 

- art.32 și 41 din Constituția României, 

- art.61 alin.(2) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Sentința civilă nr.119/2019, pronunțată de Curtea de Apel Târgu Mureș, Secția de Contencios 

Administrativ și Fiscal în dosarul nr.95/43/2019, rămasă definitivă prin Decizia nr.2380/03.05.2022 a 

Înaltei Curți de Casație și justiție,  

În temeiul prevederilor ar.129 alin.(2) lit.”d” , alin.(7) lit.”a”, art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) și 

art.196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind Codul administrative, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

Hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă radierea din reţeaua școlară a Liceului Teologic Romano-Catolic “II Rakoczi 

Ferenc” unitate de învăţământ  preuniversitar  de stat de pe raza teritorială a municipiului Târgu Mureş, 

pentru anul şcolar 2021-2022. 

 

Art.2. Se aprobă modificarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat din 

municipiul Târgu Mureș, pentru anul școlar 2021-2022, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Executivul 

Municipiului Târgu Mureș, prin Direcția Școli. 

 

Art.4. În conformitate cu prevederile art.252, alin.1, lit.c, art.255 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, precum și art.3, alin.1 din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, 

prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate.  

 

 

 

 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 

-  Inspectoratului Școlar Județean Mureș; 



-  Direcției Școli; 

- Unității  de învățământ Liceului Teoretic “Bolyai Farkas” din municipiul Târgu Mureș 

 

 

 

                                                                                                               Preşedinte de şedinţă, 

                                               Papuc Sergiu Vasile 

                                  Contrasemnează,    

   Secretarul General al  Municipiului  Târgu Mureş, 

                               Bâta Anca Voichița 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru” şi 1 vot „abținere”) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



           ANEXA 

privind proiectul reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ  preuniversitar 

din Municipiul Tîrgu Mureş , pentru anul şcolar 2021-2022 

 
Nr. 

ctr. 
Unitaţea de învățământ cu personalitate juridică  Structura  

1.  Colegiul Naţional “Alexandru Papiu Ilarian”   

 str. Bernady Gyorgy, nr.12 /GIM/LIC.TEO 

- 

 

 

2. Colegiul Naţional Unirea”  

str. Mihai Viteazul nr. 17/PRI/GIM/LIC.TEO  

- 

 

3. Colegiul Agricol “Traian Săvulescu” 

 str. Călăraşilor, nr.108 /LIC.TEH./PROF/POS 

- 

 

 

4. Colegiul Economic “Transilvania” 

 str. Călimanului, nr.1 /LIC/PROF/POS.. 

- 

 

5. Colegiul Naţional Pedagogic “Mihai Eminescu”  

str. Papiu Ilarian, nr.37 PRE/LIC.VOC 

- 

6. Liceul Teoretic “Gheorghe Marinescu”  

str. Gheorghe Marinescu, nr.15 /LIC.TEO /POS 

- 

 

7. Liceul Teoretic “Bolyai Farkas”  

str. Bolyai, nr.3 /PRI/GIM/LIC.TEO 

Str.Mihai Viteazul, nr.15/PRI/GIM/LIC 

Pța Trandafirilor, nr.61/PRI. 

  

- 

8. Liceul Vocaţional de Artă  

str. Revoluţiei, nr. 9 /PRI/GIM/LIC.VOC 

- 

 

9. Liceul cu Program Sportiv “Szasz Adalbert”  

str. Pavel Chinezu, nr.9A /PRI/GIM/LIC.VOC 

- 

 

1

0. 
Liceul Vocaţional Reformat  

str. Bolyai, nr.3 /PRE/PRI/GIM/LIC.VOC/POS 

- 

 

1

1. 
Liceul Tehnologic “Ion Vlasiu” 

 str. Gheorghe Marinescu, nr. 62 

/LIC.TEH/PROF/POS 

Liceul Tehnologic “Constantin Brâncuşi” 

str.Victor Babeş nr.11 /LIC.TEH/PROF/POS. 

1

2. 
Liceul Tehnologic „Aurel Persu” 

str. Milcovului, nr. 1-5 /LIC.TEH/PROF/POS. 

- 

1

3. 
Liceul Tehnologic “Gheorghe Şincai” 

 B-dul 1848, nr.55/LIC.TEH/PROF/POS. 

- 

1

4. 
Liceul Tehnologic “Electromureş” 

 str. Livezeni, nr.5 /LIC/PRO. 

Grădiniţa cu Program Prelungit “Paradisul Copilăriei” 

 str. Progresului, nr.1 /PRE 

 

1

5. 
Liceul Tehnologic “Avram Iancu” 

 str. Gheoghe Doja, nr.13 /LIC/PRO/POS. 

- 

1

6. 
Liceul Tehnologic “Traian Vuia” 

 str. Gh. Doja, nr.102/PRE/LIC.TEH/PROF/POS 

 

Grădiniţa cu Program Normal Nr.9 

str. Gh. Doja, nr.102/PRE 

1

7. 

 

 

Şcoala Gimnazială “Nicolae Bălcescu” 

 str. Ialomiţei, nr.2 PRE/PRI/GIM. 

 

 

 

1

8. 
Şcoala Gimnazială “Mihai Viteazul” 

 str. Muncii nr. 17 /PRI/GIM. 

Grădiniţa cu Program Prelungit “Dumbrava 

Minunată”, str. Muncii nr.17/A /PRE 



1

9. 

 

Şcoala Gimnazială “Alexandru Ioan Cuza”, 

str.Bărăganului, nr.2 B /PRI/GIM. 

 

Şcoala Primară Nr.19 

str. Remetea nr.276/ PRI. 

Grădiniţa cu Program Normal nr.12 

 str.Remetea nr. 276 /PRE. 

Grădiniţa cu Program Normal nr.11 

str.Bărăganului, nr.2 B/PRE 

2

0. 
 Şcoala Gimnazială “Dacia” 

str. Panseluţelor, nr.6 /PRI/GIM. 

Grădiniţa cu Program Normal “Piţigoi” 

B-dul 1Dec.1918, nr.86 /PRE 

Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 10 

 str.Secerei, nr.2/B /PRE 

2

1. 
Şcoala Gimnazială “Serafim Duicu” 

 str. Hunedoarei, nr. 38 PRE/PRI/GIM. 

Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.12 

 str.Hunedoarei, nr. 29 /PRE 

2

2. 
Şcoala Gimnazială “Europa” 

 str. Victor Babeş nr.11/ PRE/PRI/GIM. 

Grădiniţa cu Program Prelungit “Căsuţa din 

Poveşti” 

 str. Gh. Marinescu, nr.9/PRE 

2

3. 

 

 

Şcoala Gimnazială “George Coşbuc” 

 str. Moldovei, nr. 30 /PRE/PRI/GIM. 

Grădiniţa cu Program Prelungit “Codrişor” 

str.Moldovei nr.1 /PRE. 

2

4. 
Şcoala Gimnazială “Friedrich Schiller” 

Aleea Carpaţi, nr.23/PRI/GIM. 

Grădiniţa cu Program Prelungit “Rază de Soare” 

Aleea Carpaţi, nr.5 /PRE 

 

2

5. 
Şcoala Gimnazială “Romulus Guga” 

str. Cernavodă, nr.2 PRE/PRI/GIM. 

 

- 

2

6. 
Şcoala Gimnazială “Liviu Rebreanu” 

str. Şurianu, nr.3 /PRI/GIM. 

- 

2

7. 
Şcoala Gimnazială “Bernady Gyorgy” 

str. Gh.Doja, nr.11/PRI/GIM. 

- 

2

8. 
Şcoala Gimnazială Nr.7  

Aleea Constructorilor, nr.49 /PRI/GIM. 

- 

2

9. 
Şcoala Gimnazială “Tudor Vladimirescu” str. 

Cutezanţei nr. 51 PRE/PRI/GIM. 

- 

3

0. 
Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.6 

str. Mărăşti, nr.1 /PRE. 

Grădiniţa cu Program Prelungit „Lumea Copiilor” 

str. Voinicenilor, nr.43 /PRE. 

Grădiniţa cu Program Prelungit “Arlechino” 

str. Lebedei, nr.17 /PRE. 

3

1 
Grădiniţa cu Program Prelungit “Ştefania” 

str. Aurel Filimon, nr. 32  /PRE. 

Grădiniţa cu Program Normal Nr.3 

str. Republicii, nr.12 /PRE. 

Grădiniţa cu Program Normal Nr.4 

str. Mihai Eminescu, nr. 62 /PRE. 

3

2. 
Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 16 

 str. Sportivilor, nr.2 /PRE. 

Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 15 

str. Mihai Viteazul, nr.26-28 /PRE. 

3

3. 
Grădiniţa cu Program Prelungit ”Manpel” ,  

str. C-tin Romanu Vivu nr. 2 /PRE. 

- 

 Legendă: 

PRE – preşcolar 

PRI – primar 

GIM – gimnazial 

LIC.TEO – liceal theoretic 

LIC.TEH – liceal tehnologic 

 



LIC.VOC- liceal vocațional 

POS – postliceal 

PROF - profesional 

 

 
 


